
* مطالبی که نوشته بودین درباره قبل، حین و 
بعد از وقوع سیل، خیلی کاربردی بود. امیدوارم 
هیچ وقت دچار سیل نشیم ولی یادگیری اینا 
مهم بود. الان همه می دونیم موقع زلزله چکار 

کنیم ولی سیل رو نمی دونیم.
* درباره مطلب عذاب قــوی ماندن در صفحه 
خانــواده، من یک ســال پیش کرونای شــدید 
گرفتــم، این قــدر اذیت شــدم که  آمــاده مرگ 
بــودم، اصلا بــا خودم مــی گفتم بمیــرم  دیگه 
بهتره و راحت می شم. دلم برای اطرافیانم هم 

می سوخت چون خیلی اذیت شدن.

* دارم عکس صفحه اول زندگی  سلام را نگاه 
می کنم و مردمی را که برای تماشای همه چیز 
جمع می شوند، از آن فیلم می گیرند و ...، درک 

نمی کنم. حداقل به جان خودمان رحم کنیم.
* یک مورد به مطلب »چطور در محل کار روی 
مُخ دیگران نباشیم؟«، اضافه کنین: همکارمان 
را مسخره نکنیم،  پشت سرش بدگویی نکنیم و 

شوخی هایی نکنیم که بدش می آید.
* خانم فرجاد سرطان گرفتن؟  امیدوارم خدا 

شفاشون بده و بلا از همه مون دور باشه.
* تعداد کل توصیه هایی که در زندگی  ســلام 
برای نجات جان از سیل داشتین، می شه 33 

تا. یعنی 33 توصیه برای نجات از سیل؟ 
* همه جا سیل اومد، مشــهد یک قطره بارون 

نیومد. عجیب نیست؟
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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

مردی 23 ساله هستم. به تازگي با مفهوم سندروم آسپرگر آشنا شدم 
و حدس مي زنم كه دچار این سندروم هستم چون تقریبا همه علایم آن را 
دارم. براي مطمئن شدن از درست یا نادرست بودن حدسم چه كاري باید 

انجام بدهم؟

حدس مي زنم به سندروم آسپرگر مبتلا شدم

زندگی سلام 
                      دو شنبه   
    ۱۰ مرداد ۱۴۰۱  
 شماره 22۱9 

     این سیاهی از جنس نوری زندگی  ساز است
محرم آمد و در ظاهر با خودش حزن و اندوه و ســیاهی آورد 
اما نه آن  سیاهی که زندگی سوز است بلکه سیاهی از جنس 
ســپیدی و نوری زندگی  ســاز که یادآور حماســه و جهاد و از 

خود گذشــتگی و ایثار و شــهادت در راه خداســت. در 
قدم اول، همه ما باید نگاه و نگرش خودمان و اعضای 
خانواده مــان به ایــن مــاه را در صورت نیــاز اصلاح 
کنیم. باید بدانیم که  نهضت امام حسین)ع( بر پایه 

جوانمردی و شجاعت با شکوه و اقتداری تاریخی به 
طول بیش از هزار سال، دل های آزادگان جهان 

و عدالت جویان و ظلم  ستیزان عالم را به خود 
متوجه کرده و فصل بیعــت با نماد خوبی ها 

را به نمایش گذاشــته است. اکنون وظیفه 
ماســت همچون والدین مــان، فرزندان را 

به همیــن ســبک و ســیره بیمه حســین  بن  
علی)ع(  کنیــم و راه روشــن را نشــان دهیم  و 

عاقبت بخیری را برای  شان طلب کنیم.

     نصب پرچم و کتیبه در خانه و جلوی در
پیشنهاد می کنیم اگر پرچم یا کتیبه ای در خانه دارید همین 
امروز به کمک دیگر اعضای خانواده دســت به  کار شــوید و 
آن ها را نصب کنید. حواس تان باشــد از همکاری با بچه ها 
غافل نشوید و سعی کنید بخشی از این مسئولیت را به 
آن ها بسپارید. بزرگ ترها را هم فراموش نکنید، اگر 
پدر و مادرتان سال های پیری و ناتوانی عمرشان را 
می گذرانند، فرصتی بگذارید و با یک پرچم، شور و 
حال حسینی را مهمان خانه شان کنید. همچنین 
بهتر اســت کتیبه ای را بــرای ســر در خانه تان 
اختصــاص دهیــد تا ایــن فرهنگ حســینی 
را بیــن همســایگان  رواج دهید و یــادآور 

مصیبت اباعبدا...)ع(  باشید.
     چرا خانه های  مان را سیاه پوش کنیم؟
مرحوم  آیت ا... سید محمدکاظم طباطبایی 
 یزدی صاحب کتاب شریف »عروة« و از علمای 
بزرگ نجف، ســیاه پوش کردن خانــه در ماه 

محرم را سبب  خشنودی پیامبر اکرم)ص( معرفی می کند و 
می فرماید به روایات که بنگریم در کنار روایت معروف ریان 
 بن  شبیب از امام رضا)ع( که توصیه به این عزاداری در این 
ماه کردند، سیره و سبک زندگی شــیعه در قبال ماه محرم 
روشن شــده اســت. از این رو لازم اســت این ایام را در نگاه 
فرزندان متمایز و با نصب سیاهی بر ســر در منازل و داخل 
خانه ها و پوشیدن پیراهن مشکی، ذهن کنجکاو و پرسشگر 
آنان را متوجــه این رویداد مهــم دین کنیم تا با جســت وجو 
حول محور امام حسین)ع( به صراط مســتقیم قدم نهند و 
آموزه های دینی را که او برای آن ها جان داده، با عقل و دل 
پذیرا شوند. آن ها باید بدانند حسین)ع( برای امر به  معروف 
و نهی از منکر و اصلاح دین جدش از کجی و کاستی، جان 
و مال و فرزندان و یارانش را فدا کرد تا اکنون ما بعد از هزار 
ســال در این بُرهه از تاریخ که ایســتاده ایم، راه درســت را با 
پرچم سیاه اســتوار به خونش از هرگونه انحرافی به خوبی 

تشخیص دهیم.
     مباحثه خانوادگی درباره اهداف قیام عاشورا

ضرورت توجــه به اهــداف قیام عاشــورا، مــورد تاکید همه 
بــزرگان دینی بــوده اســت. در ایــن روزهــا، پــدر و مادرها 
می توانند با تهیه کتاب، پوستر و عکس نوشته، فیلم و دیگر 
محصولات فرهنگی متناســب با ســن فرزنــدان، آن ها را با 
نام و یاد حســین)ع( و یــاران بــا وفایش بیش از پیش آشــنا 
و با تهیه جایزه و تشــویق به دانش بیشــتر از واقعه  جانســوز 
کربلا، مفاهیم عزت  و غیرت و جوانمردی و ایثار و شــهادت 
را در ذهن پویای آنان ثبت  کنند. همچنین اعضای خانواده 
می توانند با یکدیگر، برش هایی از کتاب های معروف مانند 
»حماســه حســینی« شــهید مطهری، »آه« بازخوانی مقتل 
حســین  بن  علی)ع( و ... را بخوانند و دربــاره اش با یکدیگر 
مباحثه داشته باشــند. اگر هم برای شان سوالی پیش آمد، 
از روحانیون، علما و کارشناســان مذهبــی کمک بگیرند تا 

شبهه ای برای شان باقی نماند.
     پیشنهادهایی به خانواده های حسینی 

رفتن به مجالس عزاداری و توجه  به این امور یا حتی تشکیل 
محفل عزاداری کوچک خانوادگی با چای روضه و خوانش 
بخشــی از کتاب هــای معتبر دربــاره امــام و واقعه عاشــورا 
در خانــه و مشــارکت در تهیه نــذری اعــم از آن چه مرســوم 
اســت تا توزیع ارزاق برای نیازمندان و ... مــی تواند از دیگر 

برنامه های یک خانواده حسینی  باشد که برکاتش 
را در زندگی احســاس خواهند کــرد. تغییر رفتار 
مثبت والدین به یکدیگر، خانواده و اجتماع و توجه 

به شــعائر دینــی و مســائلی از ایــن قبیل، 
می تواند یک خاطره  خوب از این ماه 

محرم و عزای حسین)ع( در ذهن 
فرزندان ثبــت و ضبط کند که  

در آینده تصویر نیکی از دوره 
کودکی آن ها باشد، همان 
گونه که بخشی از خاطرات 
زیبای ما از حضور در محافل 
عــزاداری در کودکــی بــه 

همــراه پــدر و مادرمــان بوده 
است.

كوچه و خیابان های شهر با آمدن محرم، سیاه پوش شــده و حالا نه تنها در ایران بلکه در بسیاری از 
كشورهای جهان، عطر حسینی پیچیده است. این كه ما در این شب و روزها برای عزاداری در هیئت 
محله یا هر مراسم سوگواری دیگر شركت كنیم، بسیار پسندیده است اما حیف است كه از خانه های مان و 
اعضای خانواده مان برای فراگیری درس های عاشورا غافل باشیم. در ادامه چند پیشنهاد برای بهره مندی 

بیشتر از ایام محرم در بستر خانواده خواهید خواند.

مناسبتی

 رخت عزای  حسینی 
بر تن خانه ها

علاوه بر شرکت 
در هیئت ها و 

مراسم  عزاداری، 
توصیه هایی 
به خانواده ها 

برای بهره  بردن 
 معنوی بیشتر 

 در این 
شب  و  روزها 

داریم

رضازیبایی|کارشناسارشدروانشناسیبالینی

 مشاوره
فردی

 
 دکترساحلگرامی|روانشناسکودک

یکی از شایع ترین ترس ها در میان كودكان، ترس از دكتر و دندان پزشک 
است. فرقی ندارد كه تنها یک معاینه ساده رشدی یا بیماری جدی تری در 
میان باشد. بردن كودک به دكتر برای بیشتر خانواده ها كاری بس دشوار 
است. به تازگی توئیتی از یک خانم دكتر در شبکه های اجتماعی پربازدید 
شده كه با انتشار عکس یک كتاب قصه نوشته: »داشتم مریض می دیدم، یهو یه آقایی اومد 
یه كتاب قصه گذاشت جلوم. سرمو آوردم بالا كه چی شده، گفت الان پسرم میاد اینو به عنوان 
كادو بهش بدید و رفت. یه چند ثانیه طول كشید تا لود شدم و فهمیدم قضیه چیه. بعد از  سه تا 

مریض پسر كوچولوش اومد،  اجازه داد معاینه بشه و داروهاش روهم 
قول داد سر وقت بخوره. بعدش كتاب قصه  رو هم جایزه گرفت و رفت 
تا از دكتر اومدن بدش نیاد و دكترا رو هم دوست داشته باشه«. اما چرا 

كودكان از دكترها می ترسند و والدین باید چه كنند؟

شبکه های 
اجتماعی 

     به احساس امنیت کودک توجه کنید
یکی از مهم ترین دلایــل بچه ها برای ترس از معاینه پزشــکی جدایی از 
والدین اســت. در بعضی مطب ها هنگام معاینه ، والدین از کودک جدا 
می شوند و در آوردن لباس ها، فرایند معاینه و محیط ناآشنا برای بچه ها 
ترسناک به نظر می رسد. بنابراین توصیه می شود تا حد امکان والدین در 

کنار کودک بمانند، دست کودک را بگیرند و وسیله یا اسباب بازی محبوب بچه در دستش باشد تا 
احساس امنیت بیشتری در کودک ایجاد شود.

     درباره درد، پنهان کاری نکنید
مورد بعدی ترس از درد در هنگام ارزیابی پزشکی است. اگر والدین اطمینان دارند که معاینه بدون درد 
است، خیال کودک را از این مورد راحت کنند تا او احساس آسودگی بیشتری کند. در غیر این صورت 
بدون اضطراب و نگرانی با صداقت به کودک بگویند که کمی درد در انتظار اوست ولی والد قول می دهد 
که در کنار کودک باشد تا این فرایند راحت تر طی شود. پنهان کاری و نداشتن صداقت می تواند باعث 

خشم و بی اعتمادی کودک شود و کار را برای مراجعات بعدی سخت تر کند.
     درباره احساس ترس و خجالت صحبت کنید

مورد سوم احساس خجالت و شرم از لمس شدن یا بررسی نواحی خصوصی است. در این حال  پدر 
و مادر به روشنی شرایط را برای کودک توضیح دهند و تاکید کنند که پزشک جزو کسانی 
است که می تواند این نواحی را بررسی کند و نیازی به احساس خجالت یا ترس نیست. در 

بحث تربیت جنسی باید این مطالب برای بچه ها جا بیفتد.
     کار این پدر، ستودنی بوده است

نوع رفتار پزشک در واکنش کودک به معاینات هم بسیار مهم است. عجله در 
معاینه، رفتار جدی و تاکید بر کنار رفتن والدین می تواند اضطراب بچه ها 
را زیادتر کند. بر عکس هدیه ای کوچک در حد کتابچه یا برچسب های 
کودکانه می تواند پاداش صبــر و همکاری کودک باشــد و او را برای 
معاینات بعدی مشتاق تر کند. با این توضیح، واضح است که کار این 

پدر که برای کودکش کتاب خریده، ستودنی بوده است.
     ترساندن کودک از آمپول به  عنوان تنبیه را فراموش کنید

به  عنوان نکته آخر باید به رفتار والدین در موقعیت های پزشــکی 
اشــاره کنیم. فاجعه ســازی مشــکل کودک، اضطــراب و نگرانی، 
بی  حوصلگــی و رفتار تند با کــودک می توانــد شــرایط را بدتر کند. 
متاسفانه تعدادی از والدین از دکتر، دارو و آمپول به عنوان ابزاری برای 
کنترل رفتارهای ناخواسته کودک استفاده می کنند و همین از مراقب های 
پزشکی جلوه ای ترسناک در نزد کودک ایجاد می کند. متاسفانه این تهدیدها شاید 
در کوتاه مدت رفتار نامناسب کودک را قطع کند ولی در طولانی مدت بسیار آسیب زاست و 

خانواده را دچار دردسرهای زیادی می کند.  

تشخیص  هر نوع اختلال 
روان شناختی و بیماری 
مغز و اعصاب بی شک به 
عهــده متخصص مربوط 
اســت که در این مورد روان پزشک بهترین 
گزینه اســت یا متخصص اعصــاب و روان. 
بنابراین از تلقین به خود یا دیگری، حدس 
زدن و ... کــه چون علایــم ایــن اختلال را 
مشاهده می کنید، به  شــدت پرهیز کنید. 

در ادامه، چند توصیه به شما دارم.

     تشــخیص ابتلا به این سندروم نیاز به 
تجربه دارد

تشخیص افتراقی مشابه این سندروم کاری 
بســیار دقیــق و نیازمنــد تجربه اســت چرا 
که برخــی از علایم خفیف این ســندروم در 

بســیاری از افراد کم سن و ســال به ویژه در 
کودکان و نوجوانان قابل مشــاهده اســت. 
برای مثال خجالتی بودن، کم حرف زدن، 
پرهیز و ترس از روابط خانوادگی و اجتماعی 
یا مشــارکت خیلی کــم در این روابــط، ادا 
و اطــوار درآوردن هــای دوره نوجوانــی یــا 
شــکلک درآوردن هــای شــوخ طبعانــه و 
بسیاری علایم دیگر کاملا می تواند فرد غیر 
متخصص و به ویژه والدین وسواسی و دقیق 
را به اشتباه بیندازد که فرزندشان دچار این 

اختلال شده است.

     2 مشخصه بارز مبتلایان به سندروم 
آسپرگر

با این حــال، لازم اســت چند نکتــه خیلی 
خلاصه دربــاره این اختلال برای آشــنایی 

دقیــق و بــه تبــع آن کمک بــه تشــخیص و 
مراجعه بــه متخصص را عرض کنــم. افراد 
دارای این اختلال دو مشخصه بارز دارند: 
1- تعامــلات اجتماعی غیــر طبیعی و 2- 
فعالیت ها و علایق بســیار محدود. به  طور 
کلی، کودکان و نوجوانان مبتلا به بیماری 
ســندروم آســپرگر، می تواننــد بــا دیگران 
صحبت کننــد و  در کارهای مدرســه خود 
عملکرد خوبی داشــته باشند. با این حال، 
آن هــا در درک موقعیت هــای اجتماعــی 
و اشــکال ظریــف ارتباطــات ماننــد زبــان 
بــدن، طنــز و طعنــه مشــکل دارنــد. برای 
مثــال قادر بــه فهم حــالات صــورت و زبان 
بدن نیســتند. بســیاری از آن ها به سختی 
می توانند احساســات دیگران را تشخیص 
دهند. بسیار اتفاق می افتد که افراد مبتلا 
به ایــن بیماری هنــگام صحبت بــا دیگران 
از تمــاس چشــمی خــودداری مــی کنند. 
آن هــا همچنین ممکن اســت دربــاره یک 
موضــوع یا علاقــه، زیــادی صحبــت کنند 
یا فقط بخواهنــد فعالیت  هــای محدودی 
انجام دهند مثلا علاقه بیمارگونه به برنامه 
تردد قطارهای بین شهری یا برون شهری 

داشته باشند.

     میزان شــیوع این اختــلال در مردان 
و زنان

مردان ســه تــا چهــار برابــر بیشــتر از زنان 
مبتلا به ســندروم آسپرگر هســتند. بیشتر 
موارد بین 5 تا 9 ســالگی تشــخیص داده و 
برخی از آن ها در اوایل سه سالگی مشخص 
می شــوند، در مجمــوع مردهــا احتمــال 
بیشتری برای پیشرفت آســپرگر نسبت به 
زنــان دارند. با این حال، مشــخص نیســت 
که چرا مردان نسبت به زنان، بیشتر به این 

بیماری مبتلا می شوند.

     به خودتان برچسب نزنید
در پایان باید بگویم شــرح کامــل علایم این 
ســندروم به دلیــل تخصصی  بــودن در این 
مقاله نمی گنجــد و در نهایت بــا توجه به آن 
چه مطــرح شــد خواهشــمندم به شــدت از 
تشــخیص و برچســب زدن پرهیــز کنیــد و 
اگر صرفــا علایم یــاد شــده را در خودتان به 
مدت حداقل شش ماه مشاهده می کنید به 

متخصص مراجعه کنید.

رموز حذف ترس كودكان از دكترها
 به بهانه توئیت پربازدید یک خانم دکتر درباره تلاش یک پدر 

برای نترسیدن بچه اش از دکترها، چند توصیه در همین باره به والدین داریم  

فتو نکته 

 بهتر است یک بار بپرسی 
 تا این که یک راه را دو بار 

اشتباه بروی
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